Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG

Rua Paraíba, 777 – Savassi – CEP 30.130-141 – Belo Horizonte – MG

                                       (31) 3261-5806 – corecon-mg.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br   Página 1 de 4
03/01/2023

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DE MINAS 1
GERAIS – 10ª REGIÃO, PARA POSSE DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES, 2

ELEITOS EM 31 DE OUTUBRO DE 2022, E ELEIÇÃO/POSSE DA DIRETORIA REALIZADA 3
EM 03/01/2023. 4

1ª SESSÃO ORDINÁRIA 5

Aos 3º (terceiro) dia do mês de janeiro de 2023, remotamente, realizou-se a 1ª Sessão Ordinária do 6
Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e Economistas: 7
Tania Cristina Teixeira, Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Valquíria Aparecida 8
Assis, Emmanuele Araújo da Silveira, Carolina Rocha Batista, Weslley Antônio Tadeu Monteiro 9
Cantelmo, Davyson Demmer Guimaraes Barbosa, Misma Ferreira de Paula, Ário Maro de Andrade, 10
Alzira Alice de Souza, Gelton Pinto Coelho Filho e Wallace Marcelino Pereira. Abertura dos Trabalhos: 11
às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação deu-se início a reunião.  Com a palavra, a Conselheira 12
de registro mais antigo, a Economista Alzira Alice de Souza, que conforme a legislação vigente presidiu 13
a mesa e convidou para assessorar o Gerente Executivo Marco Aurélio Loureiro. A seguir, a Presidenta 14
da mesa, informou aos presentes a finalidade da sessão, que é dar posse aos Conselheiros, membros da 15
Diretoria eleitos em 31 de outubro de 2022. Diante dos resultados proclamados pela Comissão Eleitoral, 16
e da homologação do respectivo dossiê eleitoral, o Presidente da Mesa declarou empossados os seguintes 17
Conselheiros Regionais Efetivos VANESSA RODRIGUES CUSTÓDIO, WESLLEY ANTÔNIO 18
TADEU MONTEIRO CANTELMO, CAROLINA ROCHA BATISTA e Suplentes DAVYSON 19
DEMMER GUIMARAES BARBOSA, GUSTAVO AGUIAR PINTO e TANIA CRISTINA TEIXEIRA, 20
para o Mandato de 2023, 2024 e 2025. A presidente da mesa, dando continuidade aos procedimentos, 21
iniciou a votação para eleger o Presidente e Vice-Presidente para mandato do ano de 2023, sendo eleitos 22
os Economistas VALQUIRIA APARECIDA ASSIS, como Presidenta, portadora do CPF nº 23

038.475.706-50, CI nº 10.737978, SSP-MG, solteira, residente na Rua Gentil Portugal do Brasil, nº 24
55, BL 45, Apto. 102, Bairro Camargos, domiciliada em Belo Horizonte/MG, e LOURIVAL 25
BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR, como Vice-Presidente, portador de CPF nº 009.706.598-65, CI 26
nº 13.010744, SSP-MG, residente na Rua Jose Micherif, nº 190, Bairro São Pedro, domiciliado em 27
Juiz de Fora/MG. Assumindo os trabalhos, a Presidenta eleita, Valquíria Aparecida Assis, indicou para 28
exercer a função de contas a pagar o profissional, Sr. Rodrigo Robert dos Santos Rosa, portador de CPF 29
nº 101.634.716-22, CI nº MG-13889533, SSP-MG, casado com Isabella Thaís Pereira Eloy, residente na 30
Rua Sucuri, nº 284, São Geraldo, domiciliado em Belo Horizonte/MG, dando-lhe a prerrogativa de 31
assinar os documentos financeiros, contábeis e transações bancárias do conselho. Prosseguindo, a Sra. 32
Presidenta propôs que, na falta ou impedimento do tesoureiro, Rodrigo Robert dos Santos Rosa o Sr. 33
Marco Aurélio Loureiro, Gerente Executivo, portador de CPF nº 372.202.256-87, CI nº M- 2.120.806, 34
casado com Karina Moura Oliveira Loureiro, residente na Rua Gonçalves Dias, nº 1.316, Apto. 301, 35
Funcionários. Domiciliado em Belo Horizonte/MG, tenha os mesmos poderes, autorizando a assinatura 36
dele nos documentos financeiros, contábeis e transações bancárias do Conselho Regional de Economia 37
de Minas Gerais, o que foi aprovado por unanimidade do plenário. ENCERRAMENTO: Nada mais 38
havendo a tratar, às 20 h e 30min, a Senhora Presidenta encerrou os trabalhos, para os quais, eu, Marco 39
Aurélio Loureiro, Gerente Executivo lavrei a presente ATA, que depois de lida e considerada em 40
conformidade, vai assinada por mim e pela Senhora Presidenta.  Sala das Sessões, 03 de janeiro de 2023. 41
Dou fé. 42

Valquíria Aparecida Assis

Presidente do Corecon-MG

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

 43